Sách được xuất bản, tái bản nhiều lần đều là sáng tác nổi tiếng, thuộc các khía cạnh khai thác văn nghệ khác nhau: cả văn học cổ điển lẫn văn học hiện đại, cả loại được coi là “nặng” tính chính trị, triết học, lẫn loại trữ tình “nhẹ nhàng”. Điều này phù hợp với chủ trương của các nhà sách *Khai Trí*, *Nguồn Sáng*, *Cảo Thơm*, *An Tiêm*, *Gió Bốn Phương*, *Tổ Hợp Gió...*

Sau sự kiện Tết Mậu Thân 1968, giữa lúc ngành xuất bản ngưng trệ, *Lá Bối* – một nhà xuất bản của Phật giáo, dám bỏ ra trên triệu bạc (tỉ giá thời đó), mà phần lớn là vay lãi nặng, để in bộ *Chiến tranh và Hòa bình*. Giới phát hành lập tức ủng hộ việc làm trên bằng những việc làm thiết thực. Tạp chí *Văn* cấp thời ra một số chuyên về L.